
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  23-04-2019  (punto N  7 )

Delibera  N 521 del   23-04-2019

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SISTEMI INFORMATIVI

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Giancarlo GALARDI
 Estensore  Giovanni VENUTI
 Oggetto
Approvazione documento "Data Protection Policy di Regione Toscana"

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Documento



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE  (Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati – GDPR);

Richiamato in particolare l’articolo 5 del GDPR ,  che al  par 1 enuncia i principi applicabili  al 
trattamento dei dati personali e al par 2 pone in capo al titolare il principio di responsabilizzazione 
(cd accountability) , in base al quale lo stesso deve assicurare, ed essere in grado di comprovare, il 
rispetto di tali principi;

Vista la DGR n. 325/2018 e s.m.i. con la quale si è proceduto a nominare il DPO per la Regione 
Toscana - Giunta regionale, affidandogli, tra gli altri, il compito di definire un piano di azioni per la 
piena applicazione del regolamento europeo e della normativa di riferimento per la Giunta regionale

Vista la DGR n. 585/2018 con la  quale  tra l’altro  la Giunta regionale in  qualità di  titolare del 
trattamento ha ridefinito i ruoli data protection e le connesse responsabilità all’interno della propria 
organizzazione, adeguandoli alle previsioni del GDPR e ha adottato le indicazioni in merito alla 
redazione delle linee guida per il registro dei trattamenti, per il processo di Data breach e per la 
valutazione d’impatto data protection (DPIA)

Vista la DGR n. 1002/2018 recante “Piano operativo di adeguamento del GDPR”, che al punto 3) 
del  deliberato  prevede che la  documentazione a  contenuto  tecnico-operativo,  costituita  da linee 
guida, disciplinari e altri documenti, derivanti dalle attività del piano di attività per un progressivo 
adeguamento dell’organizzazione regionale al GDPR, sia approvata con decreto del Responsabile 
del Settore “Responsabile Protezione Dati”, precisando invece che laddove tale documentazione sia 
costituita da atti a carattere generale, gli stessi siano approvati con successive delibere di Giunta

Ritenuto di dover approvare il documento “Data Protection Policy di Giunta Regione Toscana – 
Modello organizzativo” di cui allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui si 
definisce  il  modello  organizzativo  data  protection  della  struttura  amministrativa  della  Giunta 
regionale  per la compliance al regolamento europeo 2016/679 (GDPR), nel rispetto dei ruoli già 
individuati con dgr 585/2018 e delle indicazioni per la redazione delle linee guida ivi contenute, al 
fine di garantire un adeguato livello di protezione dei dati personali.

Ritenuto  di  dover  dare  la  massima diffusione  al  documento  “Data  Protection  Policy di  Giunta 
Regione Toscana – Modello organizzativo” di cui allegato A, portandolo a conoscenza di tutti i 
dirigenti  e  dipendenti  regionali  mediante  pubblicazione  sul  sito  web  regionale,  sulla  intranet 
aziendale, e con qualunque altro mezzo ritenuto idoneo a darne adeguata informazione 

Dato  atto  che,  come  previsto  dalla  dgr  1002/2018,  il  Responsabile  del  Settore  “Responsabile 
Protezione  Dati”  adotterà  con  proprio  decreto  la  documentazione  data  protection,  costituita 
dall’insieme  delle  linee  guida  in  merito  alla  revisione  dei  processi  e  dei  comportamenti 
organizzativi nel rispetto dei principi fondamentali  della data protection by design e by default, 
dell’accountability a tutela dei diritti e delle libertà delle persone, del documento “Data Protection 
Policy di Giunta Regione Toscana – Modello organizzativo” di cui all’allegato A del presente atto, 
nonché  dagli  allegati  data  protection  policy,  contenenti  ulteriori  prescrizioni  da  applicare  nel 
trattamento dei dati personali e  informazioni  di dettaglio a completamento delle citate linee guida, 
oltre a dei facsimili di data protection agreement



Ritenuto infine di precisare che il piano di lavoro per monitorare l’applicazione del “Data Protection 
Policy di Giunta Regione Toscana – Modello organizzativo” di cui allegato A, nonché delle ulteriori 
linee guida del Responsabile della protezione dei dati, dovrà essere approvato con apposita delibera 
della Giunta regionale, che definirà criteri, tempi e modalità per lo svolgimento di tale monitoraggio

Visto il parere del Comitato tecnico di direzione formulato nella seduta del 18/04/2019

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1.di  approvare   approvare  il  documento  “Data  Protection  Policy di  Giunta  Regione Toscana  – 
Modello organizzativo” di cui allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui si 
definisce  il  modello  organizzativo  data  protection  della  struttura  amministrativa  della  Giunta 
regionale per la compliance al regolamento europeo 2016/679 (GDPR), nel rispetto dei ruoli già 
individuati con dgr 585/2018 e delle indicazioni per la redazione delle linee guida ivi contenute, al 
fine di garantire un adeguato livello di protezione dei dati personali;
2.di dare la massima diffusione al documento “Data Protection Policy di Giunta Regione Toscana – 
Modello organizzativo” di cui allegato A, portandolo a conoscenza di tutti i dirigenti e dipendenti 
regionali mediante pubblicazione sul sito web regionale, sulla intranet aziendale, e con qualunque 
altro mezzo ritenuto idoneo a darne adeguata informazione:
3.di dare atto che, come previsto dalla dgr 1002/2018, il Responsabile del Settore “Responsabile 
Protezione  Dati”  adotterà  con  proprio  decreto  la  documentazione  data  protection,  costituita 
dall’insieme  delle  linee  guida  in  merito  alla  revisione  dei  processi  e  dei  comportamenti 
organizzativi nel rispetto dei principi fondamentali  della data protection by design e by default, 
dell’accountability a tutela dei diritti e delle libertà delle persone, del documento “Data Protection 
Policy di Giunta Regione Toscana – Modello organizzativo” di cui all’allegato A del presente atto, 
nonché  dagli  allegati  data  protection  policy,  contenenti  ulteriori  prescrizioni  da  applicare  nel 
trattamento dei dati personali e  informazioni  di dettaglio a completamento delle citate linee guida, 
oltre a dei facsimili di data protection agreement;
4.di precisare che il piano di lavoro per monitorare l’applicazione del “Data Protection Policy di 
Giunta Regione Toscana – Modello organizzativo” di cui allegato A dovrà essere approvato con 
apposita delibera della Giunta regionale, che definirà criteri, tempi e modalità per lo svolgimento di 
tale monitoraggio

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’articolo 18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Direttore OSI
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente responsabile
GIANCARLO GALARDI


